

۱. ...
۲. ...
۳. ...

### سوم مقاله

فناوری‌های تازه ارتباطی تمامی عرصه‌های حیات فرهنگی و اجتماعی بشر را دگرگون کرده‌اند، به گونه‌ای که هیچ حوزه‌ای از این تغییرات مصون نمانده است. سرعت، تنوع، و سهل الوصول بودن، ویژگی‌های عمده این نظام ارتباطی جدید هستند. در این دگرگونی‌ها چهره فرهنگ نیز در معرض تحول و دگرگونی قرار گرفته است و امروزه دغدغه اصلی پژوهشگران و مدیران اجتماعی، چگونگی بهره‌گیری از این پدیده‌های شگفت در عرصه فرهنگ است و هر نظام اجتماعی متناسب با ارزش‌ها و آرمان‌ها و درک خود از این پدیده و جهان جدید، شیوه‌های بهره‌گیری از این پدیده را ساماندهی می‌کند؛ گرچه در بسیاری از موارد سرعت و تنوع و مطلوبیت و مقبولیت به اندازه‌ای زیاد است که به صورت تهاجمی دامن‌گستر جلوه‌گر می‌شود و به جای این‌که بستر مناسب را برای ارتقای سطح فرهنگی جامعه، برنامه‌ریزی دقیق و روشن و هدفمند و... فراهم کند، موجب بی‌تصمیمی و حیرت می‌شود.

آثار این پدیده نو و چگونگی بهره‌گیری از آن، اصلی اساسی در تصمیم‌های برنامه‌ریزان اجتماعی است. برای زبان فارسی نیز این مهم به صورت ضرورتی اساسی جلوه‌گر شده است و گرچه در سال‌های اخیر به این عرصه در شکل تولید نرم‌افزارهای آموزشی و طراحی پایگاه اینترنتی و... توجه شده است، اما بهره‌مند شدن از این امکانات شگفت فناوری جدید، اصلی اساسی است و درست بهره‌نگرفتن از آن می‌تواند به قیمت از دست رفتن فرصت‌های اساسی باشد.

شورای گسترش زبان فارسی نیز برای همراه شدن با تحولات جدید و پاسخگویی به نیازهای مخاطبان، در حال بسط دادن سه حوزه از فعالیت‌های خود است:

۱۳۸۱ هجری قمری - ۱۳۸۱ هجری قمری

۱. به روز کردن پایگاه اینترنتی خود در خصوص اطلاعات روزآمد درباره استادان و کرسی های زبان فارسی، کتاب ها، مجلات، و...

۲. دایر کردن کلاس مجازی آموزش زبان فارسی از طریق اینترنت.

۳. راه اندازی کتابخانه الکترونیکی زبان و ادبیات فارسی.

مورد سوم یعنی راه انداز کتابخانه الکترونیکی زبان فارسی در صورت تکمیل شدن، بزرگ ترین کتابخانه الکترونیکی زبان فارسی در جهان خواهد بود و تمامی متون زبان فارسی را از نخستین آثار تحریر شده تا آغاز قرن چهاردهم یک جا خواهد داشت. بدیهی است، ساماندهی طرحی عظیم از این دست که با افزودن کتاب های لغت، تاریخ ادبیات، دستور، و... می توان آن را پر بارتر کرد، کاری است ظریف و دقیق و در عین حال حساس و هزینه بر.

به فضل الهی کار آغاز شده است. بر اساس طرح تهیه شده، که در همین شماره فصلنامه آمده است، در آینده نزدیک مراجعه کنندگان می توانند با مراجعه به پایگاه اینترنتی شورای گسترش زبان و ادبیات فارسی از این گنجینه عظیم فرهنگی بهره ور شوند.

اجاب طرح و اختصاص یادداشت این شماره نامه پاری به «کتابخانه رایانه ای زبان فارسی» به واقع استمداد از اهل علم برای دستگیری و هدایت و ارائه پیشنهادها و نقدهاست تا انشاء الله کاری که انجام می شود، کاری علمی و دقیق و خورای شأن و مرتبت زبان فارسی باشد.

دست اندرکاران این طرح، کلیت کار را ساماندهی امری مهم در سطح ملی می دانند و در این راه نیازمند نظرها، انتقادها، پیشنهادها، راهنمایی ها، و دستگیری های تمام اهل علم، علی الخصوص استادان زبان و ادبیات فارسی و متخصصان نشر الکترونیک هستند.